



30 مرداد ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 18 شعبان سال 1429 هجری قمری و 20 اوت

1108 سال پیش درچنین روزی - 18 شعبان ماه سال 321 قمری: ابوبکر محمد بن حسن رازی مشهور به ابن ذرید لغت شناس، نحوی، ادیب و شاعر نامدار عرب درگذشت. ابن ذرید بسیار هوشمند خوشخوی و بخشنده بود و حافظه ای قوی داشت. شهرت ابن ذرید به سبب جایگاهی است که در تاریخ لغت نویسی عرب داشت. او در این راه کوشید که ضمن حفظ و ضبط لغات در اشتقاق کبیر، کتاب خویش را برحسب حروف الفبا تنظیم کند و این روش بی گمان در پیدایش شیوه های الفبایی بعدی بی تأثیر نبوده است. گفتنی است که در همین روز ابوهاشم جیبی از لغت شناسان و دانشمندان علم کلام آن عهد نیز وفات یافت. از این رو مردم درسوگ آن دو گفتند: «لغت و کلام هر دو مردند». از تألیفات ابن ذرید فرهنگ زبان عربی به نام «جمهرة اللغة و الاشتقاق» را می توان نام برد.

105 سال پیش درچنین روزی - 18 شعبان سال 1324 هجری قمری: نخستین دوره مجلس شورای ملی به ریاست مرتضی خان صتیغ الدوله در کاخ بهارستان بطور رسمی افتتاح شد. نخستین دوره مجلس صنفی بود و بازرگانان، کشاورزان و پیشه‌وران نیز در آن شرکت کردند. از اعضای برجسته این مجلس سید محمد طباطبائی و سید عبدالله بهبهانی را می‌توان برشمرد. در همین ایام بود که قانون اساسی تدوین شد و در 4 ذیقعد به امضای مظفرالدین شاه قاجار رسید. مورخان، این دوره مجلس شورای ملی را به منزله فعالترین و واقعی‌ترین مجلس‌های دوران مشروطه ثبت کرده‌اند.

407 سال پیش درچنین روزی - 20 اوت سال 1601 میلادی: پی‌یر دو فرما ریاضیدان نابغه فرانسوی در این کشور متولد شد. دوفرما بر زبانهای لاتین، یونانی و اسپانیایی تسلط کامل داشت و در مواقعی که از تحقیقات ریاضی فراغت می‌یافت به ترجمه آثار ریاضی از دیگر زبانها مشغول می‌شد. پی‌یر دوفرما مبتکر حساب دیفرانسیل است که بنام او در تاریخ ابداعات و اکتشافات ثبت شده است.

68 سال پیش درچنین روزی - 20 اوت سال 1940 میلادی: لئون تروتسکی مشاور لنین و بنیانگذار روزنامه پرورا و مؤسس ارتش سرخ شوروی ترور شد. تروتسکی از مخالفان سرسخت استالین بود و در سال 1927 به سیبری تبعید شد و دو سال بعد نیز از شوروی اخراج شد. تروتسکی سالها در خانه ای در ژمانند در حومه مکزیکو می‌زیست اما سرانجام بدست یکی از مخالفانش ترور شد. در زمان مرگ تروتسکی شایعاتی بر سر زبانها بود مبنی بر اینکه قاتل او از مأموران مخفی استالین بوده است.

64 سال پیش درچنین روزی - 20 اوت سال 1944 میلادی: رومن رولان نویسنده و ادیب پراوازه فرانسوی در قرن 20 میلادی درگذشت. رولان به هنگام مرگ 78 ساله بود. رومن رولان بعد از اتمام تحصیلات پا به عرصه ادبیات فرانسه گذاشت و در مدتی کوتاه در شمار نویسندگان مشهور و سرشناس فرانسه و سپس اروپا قرار گرفت. رومن رولان علاوه بر نمایشنامه و رمان شرح احوال بزرگان و مشاهیر جهان را نیز نوشته است و در این زمینه آثاری چون «شرح حال بتهوون، میکل آنز و تولستوی» را می‌توان برشمرد.